E ] Demande d'examen au cas par cas préalable @
> a la réalisation d'une étude d'impact

N® 14734*02

Liberté » Egalité = Fraternité

Aricle R. 122-3 du code de I'environnement

REPUBLIQUE FRANCAISE
MTnilsTén? chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de l'environnement de 'environnement
Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'avtorité administrative de I'Efat
compétente en maliére d'environnement
Avani de remplir cette demande, lire altentivement la notice explicative
[ SHENTE Cadre réservé a I'administration SR
| ‘Date de réception Dossier complet le N°¢ d'enregistrement
L 03/04/2015 03/04/2015 F01115P0060

1. Intitvié du projet

Opération de bureaux - Construction du siége Social de Colas et du batiment Trigone

2-4 rue Guynemer a Issy-les-Moulineaux

2. ldentification du maiire d'ouvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale BOUYGUES IMMOBILIER

Nom, prénom et qudiité de la personne David MARIGNY

habilitée & représenter la personne marale

RCS/SIRET 5 (62110, %1))54,€6):0,1,0,0,2 Forme juridique S2&

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement et

MUTIC NS IONTIC ITIC of DONGON O DO

N° de rubrlﬁ.u;ei sous rubrique

al
i

136" Travaux ou constructions soumis & permis de construire,

sur le terriloire d'une commune dolee, & la date du dépdt de la

demande, d'un PLU ou d'un document d'urbanisme en tenant lieu

ou d'une care communale mayant pas fait I'objet

dune évaluation environnementale La surface de plancher du projet immobilier est de 25 000 m? environ
|- Travaux ou constructions réalisés en une ou

Iplusieurs phases, lorsgue l'opération créé une

|SHOMN supérieure ou égale 4 10 000 mélres carrés

el inférieura A 40 000 méatres carrés.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet

Le projet est situé dans le quartier d'lssy Guynemer/Jeanne d'Arc sur la commune d'ISSY-LES-MOULINEAUX.

Actuellement, le site est occupé par :

- Le batiment V de la société AG2R La Mondiale, appartenant a 'ensemble immobilier Péri XV, sur une surface de 15000 m? SDP, 2
niveaux de sous-sols et 111 places de stationnement.

- Une proprieté composée de plusieurs batiments a usage principalement commercial sur une surface de 312 m?.

Le projet necessite au prealable le curage, désamiantage et la deconstruction des batiments présents sur I'assiette du projet.

Le projet prévoit la construction d'un ensemble immobilier composé de deux batiments & "Energie Positive", d'une SDP totale de 25
000 m? environ composé :

- D'un premier immeuble de bureaux, futur siége social de la société Colas, comprenant 7500 m? de SDP (R+8)

- D'un second immeuble de bureaux, appele "batiment Trigone", comprenant 17 500 m? de SDP (R+8)

Le tout reposant sur une infrastructure commune composée d'environ 300 places de stationnements sur 4 niveaux de sous-sol.
L'infrastructure existante est conservée pour partie.

La loi n® 78-17 du & janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées cyans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Dans le cadre de la requalification de ses entrées de ville, Ia Ville d'Issy-les-Moulineaux a engagé une réflexion sur la restructuration
du secteur Guynemer. Elle y a instauré un périmétre d'étude et mis en place une premiere phase opérationnelle sur l'ilot compris
entre les rues Jeanne d’Arc, Guynemer et Louis Armand ou se situent nos immeubles. Un premier projet a vu le jour, consistant a
realiser un programme mixte de logements et de bureaux a destination des employes du siége de la société COLAS. Le projet
prévoyait la construction des batiments sur les parcelles Z9, Z33 et Z34, aux 1-9 rue Guynemer et 6 rue Jeanne d'Arc a Issy-les-
Moulineaux. Une demande d'examen au cas par cas avait été faite 3 I'epogque concernant ce premier projet.

L'objectif du nouveau projet de bureaux est de réaliser un programme comprenant |a requalification des bureaux existants de I'llot
et sur la pointe comprise entre la rue Guynemer et la rue du Colonel Pierre Avia avec une mise en valeur de l'espace public. A ce
titre, les élus et les services d'urbanisme de la Ville d’Issy-les-Moulineaux ont approuvé une zone de plan masse UMP4 dans le cadre
de la modification du PLU n°3 qui a été rendue définitive en juillet 2014.

Ce projet d'immobilier de bureaux développé par I'agence de Christian de Portzampare, prend place dans un quartier significatif en
cours de mutation. Ce secteur en pleine restructuration se parera d'une nouvelle image dans les prochaines années, pour devenir un
des poles tertiaires, en plein coeur de ville, dynamique et moderne du sud-ouest de la métropole parisienne. Il profite par ailleurs
d'une place privilégiée et symbolique dans le « processus d'entrée de ville » d'Issy-les-Moulineaux.

Le projet vise la réalisation d'immeubles a énergie positive suivant le concept Green Office développé par Bouygues Immobilier en
réponse aux attentes des entreprises, se traduisant notamment par une réalisation respectueuse de |'environnement. Ce concept de
batiment a énergie positive combine des solutions fortement économes en énergie, qui compensent leurs consommations
énergétiques réglementaires par une production d'énergies renouvelables (géothermie, panneaux photovoltaiques, biomasse ...).
Dans le prolongement de cette démarche environnementale ambitieuse, Bouygues Immobilier a choisi de viser 'obtention de la
certification "NF Batiment Tertiaire - démarche HQE, référentiel 2011”, Ie profil permettant actuellement de viser le passeport
Excellent, et de la certification "BEPOS Effinergie 2013".

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

La réalisation du projet est prévue en deux phases:

- Phase 1 : curage, désamiantage, déconstruction pour une durée d'environ 8 mois . Cette phase se déroulera conformément a la

réglementation.
- Phase 2 : construction Tous Corps d'Etat de I'ensemble immobilier pour une durée d'environ 27 mois, y compris une dépollution

ponctuelle (suivant diagnostics complémentaires)

Au titre de la certification HQE, |a cible 3 (chantier propre) est traitée au niveau Trés Performant, ce qui implique la mise en place
d'une charte chantier a faibles nuisances qui sera contractualisée avec toutes les entreprises. Par ailleurs, les exigences traduites
dans la charte ISSEQ (Charte de qualité environnementale des batiments destinée aux promoteurs, constructeurs et aménageurs de
la Ville d'Issy-les-Moulineaux) seront introduites dans cette charte.

Sur la base de diagnostics a effectuer, les déchets liés au curage, au désamiantage et a la déconstruction seront traités
conformément & la réglementation.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

L'ensemble immabilier se décompose en deux batiments distincts I'un de l'autre, implantés sur un terrain d'assiette de 5650 m?

- Un béatiment "A", siége social de Colas, d'une SDP de 7500 m?
- Un batiment "B", appelé "Trigone", d'une SDP de 17 500 m?

En outre, l'accessibilité aux batiments est facilitée grace a une trés bonne desserte, a pied, a vélo, en voiture et en transports en commun, & savoir :

- En transport en commun :
-> 2 lignes métro (ligne 8 4 400m et ligne 12 & 900m)
-> RER C a 1km
-> 2 lignes tramway & 400m (T2 et T3}

- En voiture : péripherique, autoroutes A8 et A13 a proximité, étant préciseé qu'il est prévu un parking souterrain d'environ 300 places dont l'acces se
fera par la rue Guynemer, entre les deux batiments. Le projet immobilier prévoit également la création d'une nouvelle voirie permettant de rejoindre la
rue Guynemer depuis la rue du Colonel Pierre Avia.

- A velo : un réseau de pistes cyclables important, notamment le long de la rue Louis Armand

Le projet choisi également de donner toutes sa place aux modes doux de déplacements gréce a la création de parkings a vélos localisés et dont
l'acces se fera prioritairement sur la rue Guynemer.

- A pied ; Le projet a été pensé pour faciliter au maximum 'accessibilité et les déplacements au sein d'un maillage viaire constitué en triangle, ou
chague rue bénéficie de sa propre desserte. Les acces piétons se feront exclusivement depuis la rue du colonel Pierre Avia. Enfin, pour faciliter les
cheminements transversaux, une allée pitonne sera aménagée entre les deux batiments.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'auforité administrative de I'Etat compétente en matiére d'environnement devra étre jointe au(x)

dossier(s) d'autorisation(s].
Le projet sera soumis aux demandes :
- d'agrement preéfectoral pour la partie bureaux
- de permis de démolir
- de permis de construire
Le projet sera soumis a un dépét de dossier loi sur I'eau en trois volets :
- déclaration du volume d'eau restitué a la crue
- autorisation temporaire de débit d'exhaure lie au rabattement de nappe en phase chantier

- déclaration de prélévement/injection en nappe par dispositifs de puits géothermiques en phase exploitation. cette derniére phase

confirmé dans le cadre d'étude complémentaire,
4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

La présente demande d'étude au cas par cas est réalisée dans le cadre de la demande de permis de construire.

4.5 Dimensions et caracléristiques du projet et superficie globale (assiette) de l'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Valeur

Grandeurs caractéristiques |
- Superficie du terrain d'accueil (m?) : 5650 m? !
- Burface de plancher (SDP en m?) : 25 000 m?, (7500 m® batiment A et 17500 m?|
batiment B)
- Emprise au sol du batiment {m?) : 2800 m? (50% "d'espaces libres")
- Aménagement (nombre d'étages) : R+8
- Hauteur maximale batiments : 36 m pour le batiment A, déplafonnement

ponctuel possible jusgu'a 44m dans le

respect du PLU

- Stationnements (nb de places) : 300 places en sous-sol

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s)
d'implantation

Point de départ : long. __°___ '

2-4 rue Guynemer a Issy-les-Moulineaux | Point d'arrivée : long. __°__ '

Communes fraversées ;

Issy-les-Moulineaux

4.7 §'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si ovi, celte installation ov cet ouvrage a-1-il fait I'objet d'une élude d'impact ?
4.7.2 S| oul, & quelle date a-t-il été qutorisé ?

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux 7

Si oui, de quels projets se compose le programme ?

' Pour I'oufre-mer, voir notice explicative

Qui

Qui

(0]1]]

Lat.

Pour les rubriques 5° a}, 6° b) et d), 8° 10° 18°, 28°a) et b), 32°; 41° et 42°;

Non

Non

Non

Coordonnées géographiques' Llong. 2 °16 '43 " E Lat. 48 °49 ' 55" N_
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de votre projet 7

Le terrain d'assiette du projet est localisé sur les parcelles cadastrales suivantes - Z55 (batiment V) et Z8 (317 m?)

L'occupation des sols est |la suivante :
- parcelle Z55 ; parcelle d'AG2R La Mondiale, devant faire I'objet d'une division, sur laquelle est édifié le batiment V de 15.000 m? SDP.

- parcelle Z8 : Une propriété composée de plusieurs batiments & usage principalement commercial

Existe-t- un ou plusieurs documents d'urbanisme [ensemble des documents d'urbanisme x
concernés) réglementant l'occupation des sols sur le lieu/tracé de voire projet ? Oui Non
Le PLU d'Issy-les-Moulineaux approuve le 12 décembre 2005, modifié le 11 décembre 2008 constitue actuellement
Si oui, intitulé et date le document opposable & la constructibilité sur la commune d'Issy-les-Moulineaux. Un nouveau est PLU est en
d'approbation : cours d'élabor.ation, ) . . .
Précisez le ou les Une maodification dL_l PLU sur le secteur Guynemer et Jeanne d';lt\rc a été approuvee en Juillet 2014., au sein dugquel
réglements applicables & se situe 'opération immobiliere de bureau, L'objet de cette modification est de permettre la requalification de
- I'entrée de ville nord, en limite avec Paris, comprise entre la rue Jeanne d'Arc et la rue du Colonel Pierre Avia. Une
lazone du projet nouvelle zone de plan de masse a ainsi éte créée : la zone UPm4, définissant notamment les hauteurs limites des
batiments par rapport & la cote du terrain naturel, ainsi que la voie nouvelle de 8 m & créer, scindant en deux |a
parcelle Z55 et constituant la limite de 'opération immobiliére & I'Ouest. Le projet de construction doit donc étre
compatible avec le plan et le reglement de la zone UPm4 (cf. annexe n° 6)

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une évaluation Oui Non X
environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intermnet

http://www.developpement-durable.gouv.fr/etude-impact

Le projet se shtue-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
tyoe | ou 1l (ZNIEFF) ou
couverte par un arrété de
protection de biotope ?

en zone de montagne ? | X

sur e territoire d'une x
commune littorale ?

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (régionale X
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

Bien qu'il soit localisé & proximité de I'héliport d'lssy-les-Moulineaux, le projet reste en

sur un terifoire couvert par dehors de la zone "D" du Plan d'Exposition au Bruit.

un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Il est toutefois localisé a 50 métres du boulevard périphérique, classé en infrastructure
de transport trés bruyante (classé en niveau 1).
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dans une cire de mise en

valeur de ['architecture et
du pafrimoine ou une zone %
de protection du patrimoine
architectural,  urbain et
paysager ?
dans une zone _
humide ayant fait l'objet X
d'une délimitation ?
dans une commune Le projet est localisé en "zone B" (centre urbain) du PPRi de la Seine dans les Hauts-
couverte par un plan de de-Seine, approuvé le 09/01/2004. Ce sont des espaces urbanisés caractérisés par
pre;venhon‘ ) _*;::es risques leur histoire, une occupation du sol importante, une continuité du bati et la mixité des
naturels previsibles ou par un usages entre logements, commerces et services.
plan de prévention des & . o G e ; . .
; : u droit du site d'implantation, I'aléa inondation est fort (niveau 4), avec un risque de
risques technologigues ? : 5 : o T
submersion allant de 1,5 m a 2 m sur I'ensemble du périmétre de 'opération
si oui, eskl prescrit ou immobiliére.
approuvé ?
Une étude histongue du site a mis en évidence gue le site n'est pas réperiorié sur les bases de données BASIAS et BASOL. I
n'a pas accueilli d'aclivité soumise & la réglementation des ICPE. Aucune information sur le sile n'a &1é retrouveés aux archives
départermentales. ni en préfecture. Deux sites BASIAS {activilé de garages, peinlure, chaudronnerie) ont &té recensés a 30 m a
dans un site ou sur des sols x| I'est du site et sont susceptibles dinfluencer la qualité des milieux au droit du site.
po"UéS ','l Les résultals des investigations de sols menées dans e cadre d'une &tude sur la pollution de sals au droil du fulur projet de
conslruction onl mis en évidence la présence de poliuants de types sulfates (un seul sondage). HAP (3 sondages),
hydrocarbures (deux sondages) et antimeine lixiviable & une teneur supérieure au seuil défini dans l'arrété du 28/10/2010 au
Wt sl B i Bl - _droltd'un sondage. (cf.annexe n*7}
A titre indicatif, le projet se situe dans la ZRE dite des "parties captives des nappes de
l'albien et du néocomien” inscrite dans la liste figurant dans l'article R.211-71 du Code
dans une zone de repartifion = de I'Environnement (§. B : Systémes aquiféres, alinéa 5°).
des eaux ?
dans un périmétre de
protection rapprochée d'un 5|
captage deau desting & !
I'alimentation humaine ?
dans un site inscrit ou
2 X
classé ?
Le projet se situe-t-il, dans ou . 5
A 5 ! . Oui  Non Lequel et a quelle distance ?
Q proximité : ! q q
Ces sifes Natura 200U Tes plus proches du site de construction correspondent a deux
«Zones de Protection Spéciale (ZPS)»:
- L'Etang de Saint Quentin-en-Yvelines (FR1110025), 28 km & I'Quest
E - Les « Sites de Seine-Saint-Denis » (FR 1112013}, 15 km a I'Est
; :
d'un site Natura 2000 ? X Ces deux ZPS disposent d'une richesse ornithologique exceptionnelle grace notamment aux
habitals si particuliers dont ils disposent (vasiéres roseiiéres...), étant donnée leur situation
geographique en milieu périurbain voir urbain, mais elles demeurent éloignées du site de projet
etil n'y a pas d'enjeu.
Le site de construction est localisé dans le périmétre de protection du monument classé "les
, . . fagades et les couvertures de I'immeuble du laboratoire de la Marine” (8 boulevard Victor a
d'un monument historique Paris).
ou dun site classé au Il est également localisé dans le périmetre de visibilité du monument inscrit "les anciennes
patimaoine mondial de X manufactures de tabacs" (17 rue Ernest Renan a Issy-les-Moulineaux).
[UNESCO ? Toutefois, le projet n'aura aucun impact sur les vues depuis ces monuments.
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6. Caractéristiques de I'lmpact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Domaines de l'environnement :

Oui  Non ‘

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement limpact potentiel

Ressources

 Milieu
naturel

| engendre-1-il des

prélévements
d'equ ?

impliquera-t-il des

| drainages / ou des

modifications
{ prévisibles des
masses d'eau
souterrgines 7

est-il excédentaire
en matériaux ?

est-il déficitaire en
| matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les

du sol ou du sous-
sol ?

est-il susceptible

d'entrainer des

| perturbations, des

| dégradations, des
"desfructions de la

| biodiversité

! existante : faune,
‘flore, habitarts,

| continuités

l écologiques ?

. est-il suscepfible

| d'avoir des

! incidences sur les
zones & sensibilite

| particuliére

l 8numérées au 5.2 du

| présent formulaire ?

i ressources naturelles

X
I x.

=
X
e

X

Le projet n'aura pas impact sur la ressource en eau du fait des prélévements qui seront rgalisés.

|En phase chantier, il est prévu un rabattement de la nappe qui fera l'objet d'un dossier Lo

{I'eau. En phase exploitation, le projet pourra prévoir des prélévements puis rejet intégral des

eaux prélevees dans le cadre d'une installation de géothermie sur nappe. Si cette solutiof
|retenue un dossier de déclaration au titre de la Loi sur I'eau (débit inférieur a 80m3/h) serp
Idéposé sur la base d'une étude géothermique qui sera réalisée dans les prochains mois.

Le projét n'aura pas d;in;ﬂﬁéct sur les masses d'eau souterraines étant donné que :
- L'ensemble des prélevements d'eau seront restitués en totalité a la nappe

- Les débits prelevés seront faibles au regard de la masse d'eau concernée (débit
inférieur & 80 m3/h)

Sur la base des diagnostics a effectuer et des volumes a estimer, les déchets
liés & la déconstruction seront traités conformément a la réglementation,
envoyeés dans des filiéres de traitement spécialisées.

Le batiment V actuel de AG2R La Mondiale comporte déja deux niveaux de
sous-sols. Ces volumes en sous-sol seront réutilisés dans le cadre du projet et
des volumes complémentaires seront créés pour la réalisation des place
supplementaires. L'impact sur les volumes de matériaux excédentaires devrait
{concemer uniguement les terres & excaver dans le cadre des travaux de

!terrassemem, estimé a environ 15000 m3.

Le Schema Régional de Cohérence Ecologique, approuvé le 26/09/2013,
|n‘identifie aucun corridor ou réservoir de biodiversité au droit du site de
iconstruction. Le corridor le plus proche est le cours d'eau de la Seine & Issy-
les-Moulineaux, situé a plusieurs centaines de métres du site. En outre, de
|par son environnement immédiat et son enclavement entre le boulevard
!périphérique et les immeubles de bureaux et de logements de la commune
d'lssy-les-Moulineaux, le site de construction dans son état actuel n'est pas
|propice a l'accueil d'une biodiversité.

{Etant donné I'absence d'enjeux en matiére de milieu naturel, aucune mesure
‘particuliére n'est préconisée.

|

sur

est
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Risques
et
nulsances

Commodités
de
voisinage

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est- concerné par
des risques
technologiques ?

Est-l concerné par i
des risques naturels ?

Engendre-1-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Est-il source de
bruit ?

| Est-il concemé par

des nuisances x
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

| Est-il concerné par

des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-l des X
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Aucune ICPE n'est recensée sur le site et a proximité. Le projet se trouve & proximité du
|site du futur Ministére de la Défense a Balard (la limite de propriété la plus proche du
projet se situe a au moins 250 m de la limite de propriété la plus proche de Balard). Les
ICPE nécessaires a I'exploitation de ce site sont construites mais ne sont pas encore
opérationnelles et en fonctionnement et n'ont donc pas encore ete intégrees dans |a base
de données de ces installations, gérée par le Ministére de |'Ecologie, du Développement
Durable, des Transports et du Logement.

Le projet n'est soumis a aucun Plan de Prévention des Risgues Technologiques.

Le sile est concemeé par le zonage el le regliement de la "zone B (centra urbamn} du PPRI de la Seine dans les Hauts-
de-Seine au sein duguel il se situe

Une netice de conformité du projet avec las prescriptions du PPRI. en cours d'@laboralion, sera jointe 4 la demande
de PC. Dans celle notice, |a transparence hydrauligue du projel vis-a-vis du volume dexpansion de la crue sera
varifiée ainsi que la position du projel au regard de la rubrique 3.2 2.0 dans le cas ol le projel s'avére concemeé par
celte rubrque, un dossier Loi sur I'eau sera déposé.

| Par ailleurs, conformément au PPRI. le rez-de-chaussée sera calé au-dessus de la cote des plus hautes eaux
connues {zone élable 3 partir de la carlographie des PHEC atteints par la crue de 1910) et la parl des surfaces pris
ala crue par les locaus technigues élanchés sera compensée. La surface redannée 4 Ia crue est de 220 m*,
correspondant a un volume de 367 m3. Cette suface sera rélablie, selon le principe de coupe schémalique &ablie
an annexe n"8

Le site est également localisé en zone de sismicité faible, ne reguérant aucun dispositif anti-sismigque.

Le projet ne prévoit pas d'activités sources de nuisances sonores. Les batiments
accueilleront des activités tertiaires.
Par rapport & I'état actuel, les seules nuisances induites sont celles issues des flux de
vehicules dues a l'activité de bureaux . Toutefois, ces nuisances demeurent
négligeables du fait du trafic journalier estimé & 1000 véhicules/jour, et a la proximité du
boulevard périphérique et de sa forte nuisance sonore en raison du trafic trés éleve.
Le projet est localise a proximite du boulevard périphériques a I'Est (classé en niveaut),
infrastructure trés bruyante. Les fagades des batiments soumises a ces nuisances
seront isolées conformément a la réglementation en vigueur et aux préconisations
relevant de la certification HQE visée.

Le projet n'est pas source de nuisances olfactives.

Il n'est concerné par aucune nuisance olfactive.

Des mesures seront pris;es pour limiter les vibrations au cours de la déconstruction. 1l
est par ailleurs prévu la mise en place d'un chantier "a faibles nuisances”, avec un
cahier des charges qui sera impose aux entreprises.

Des mesures vibratoires ont été réalisées en 2013 montrant que les vibrations générées
par le tramway sont faibles sur le terrain d'assiette du projet (cf. annexe n°9).
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Pollutions

Patrimoine /
Cadre de
vie /
Population

| Engendre-t-il des
| émissions lumineuses ?

| Est-il concerné par
| des émissions
 lumineuses ?

Engendre-til des
rejets polluants dans
I'cir ?

| Engendre-t-il des
rejets hydrauliques ?

Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-illa
production
d'effluents ou de

| déchets non

| dangereus, inertes,
dangereux ?

| Est-il susceptible de

| porter atteinte au

| patrimoine

i architectural,
culturel,

! archéologique et

' paysager ?

|

|

' Engendre-t-il des
modifications sur les

| activités humaines

' {agriculture,

| sylviculture,

| urbanisme /

'aménagements) ?

|

[ : : = R Z
Le projet n'est pas de nature a engendrer des emissions lumineuses
|génantes pour les riverains.

Il sera soumis aux éclairages el au halo lumineux de la ville
|d'Issy-les-Moulineaux et plus généralement de I'agglomération parisienne.

De part sa destination et le type d'activité prévu, exclusivement de bureaux, le
i projet n'est pas de nature a générer des déchets polluants significatifs,

t

|Les rejets hydrauliques de 'ensemble du projet (eaux usées, eaux pluviales)
{se feront par raccordement aux réseaux présents sur I'lot. Aucun rejet ne sera
(effectue dans le milieu naturel.

Des missions de diagnostics el de repérage ont eté effectuds sur les principaux déchets ou maténaux polluants et
dangereux éventuellement présants sur les batiments das parcelles 28 et 255

- Repérage des matériaux el produits contenant de lamiante avant démalition

- Constat de risue d'exposition au plomb avant travaux ou démelitions

|Sur la base des diagnostics et conslals effectués. les déchets seront traités conformément 4 la réglemantation

et l'ensemble des mesures de sécurité lides a l'exposition au plomb serons prises au cours de la phase chantier
Four la phase construction - les déchets seront traités conformément & la cible 3 "Chantier propre” de la certification
HQE pour &re de niveau “Trés Pedarmant”,

Le projel prévait l'excavation de 15000 m3 de terres nécessaires aux terrassements. Etant donné que le diagnoslic de
pollution des sols a identifié des zones ponctuellament polluées sur site {of annexe n°7), les terres excavées devront
&lre envoyeas dans une filiére de traitement spécifique.

Bien que le projet soit localisé dans le périmétre de visibilité d'un monument
{inscrit et d'un monument classé, le projet n'est pas visible depuis ces
l monuments et il n'a donc pas d'impact sur les vues depuis ces monuments.

| De plus, le projet s'insére dans un espace urbain dense et entiérement bati.
{ De par ses caractéristiques, sa localisation et son environnement, il ne porte
pas atteinte au patrimoine architectural, culturel ou paysager, s'intégrant

i parfaitement au caractére 4 la fois tertiaire et résidentiel du quartier.

!I.E projet s'insere dans un environnament urbain dense et entiérement bati, et ne modifie pas le milieu dans lequel
|s'mplante. De pius, deux percées urbaines sont créés enire les deux batimenls au niveau du passage pielonnier | e
au niveau de la nouvelle voie crege permettant la liaison entre la rue du Colonel Prerre Avia el la rue Guynemer Ces

| dispositions permettent d'avair un front bati moins dense et plus asre, permatiant le passage de la lumigre dans ces
|"trouses urhaines”, ameliorant ainsi 'étal exstant. (cf annese n*10). Un héliodon a egalement été réalise, permettan
de s'assurer du maindre impact des construclions sur les ombres porlées en fonction de 'ensoleillement dans la
(Journee et & toules saisons. {of. annexe n"11)

iLe.q trafics induits par le projet en phase exploitation sont estimas a 1000 vehiculesfours * Cel apport de trafic es) trés
aible en comparaison avec le trafic sur les rues Lows Armand el |a rue Guynemer (plus de 10 000 wahizulesiour)
ainsi que la rug du Caolonel Pierre Avia. De plus, les flux seront diffus dans la wournée. Limpact sur les heures de
il)ointe est donc mininuseé, puisou'il 8st estime & un mouvemant de 360 véhicules. La conlrbution du orojet sur les flux
| routiers pour les carrefours est faible (+3 4 +4%) par rappor au trafic routier acluel important. |l @st eshime un apport
de 173 vehicules maximum en Heure de Pointe du Matin (HPM) qui enlreront uniquemant depuis |a rue Louis Armand

Cues! ou Est selon leur provenance vers la rue Guynamer Mord en direction du parking souterrain. En résumé, le
reseau de voines est tout A fal apte a absorber les fables fux générés par le projet. (cf. annexe n"12)

‘calcule surfa base des effectifs du siége social COLAS et du batment Trgone astimé & 1500 personnes. de la part
modale importante des transports publics 3 proximité du site. estimée a 70%, el dy taux de présence des employeés sur

site aux heures de pointe du matin el du scir (80% ) et sur le reste de la journge [+20%,)
]
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets connus 7

X Sig i
Oui Non Si oui, décrivez lesquelles :

Cing projets ont été identifiés comme étant & prendre en compte dans les effets cumulés, a court ou moyen terme, dans un périmétre
plus ou moins proche : Le futur Ministére de la Défense a Balard, le projet de rénovation de I'Aguaboulevard, le projet Pullman, le
projet ABCD "La mondiale Peri XV", ainsi que le parc des expositions de la porte de Versailles.

Outre ces cing projets, figure un projet de construction de Z.A.C., celle du Pont d'Issy avec notamment le projet des tours IMEFA 52 et
Helice qui ont toutes les deux fait I'objet d'un avis de l'autorité environnementale respectivement en mai et décembre 2013. Mis a part
ce projet de ZAC, seules certaines ICPE du futur Ministére ont fait I'objet d'un arrété d’autorisation le 13 février 2012. Compte tenu
des impératifs de confidentialité liés a un tel projet immobilier actuellement en cours de travaux , I'étude d'impact contenue dans cette
demande n'a pas été mise a disposition du public et rend donc impossible toute exploitation des données et informations y figurant.
Apres analyse des caractéristiques du projet et de ses impact propres, il apparait que notre projet produit un impact sur
l'environnement urbain et naturel pouvant étre considéré comme négligeable compte tenu de ses caractéristiques déja existantes
{parc de stationnement de 100 vehicules) et de la localisation a proximité de projets de grande ampleur, en cours de réalisation ou
bien prévus a plus ou moins long terme. En effet, le seul impact cumulé a terme concerne les trafics supplémentaires induits par le
projet estimés & 1000 véhicules/jour (activité de I'entreprise locataire de la partie bureaux), représentant un trés faible apport en
comparaison avec les trafics recenses sur les rues Louis Armand, rue Guynemer et rue du Colonel Pierre Avia, qui représentent un
trafic moyen journalier annuel dans les deux sens confondus de plus de 10 000 véhicules/jour. De plus, I'étude de déplacements
menée sur le secteur pour évaluer l'impact sur les projets connexes conclut & faible contribution du projet Colas-Trigone en terme de
trafic et de perturbations des conditions de circulation. Un plan de localisation de ces projets en cours de réalisation, moyen terme et

Ion%terme est joint en annexe n°13 du formulaire. X8
6.3 Les incidences du projet identifiees au é.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

3%
Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi.

Ce projet ne justifie pas selon notre diagnostic une étude d'impact, pour les principales raisons suivantes :

- Il est localise dans une zone fortement urbanisée el dense, ol se cotoient activités tertiaires, immeubles résidentiels et grandes infrastructures

de transports. Il s'inscrit au sein d'un territoire deja trés empreint par des activités urbaines, en utilisant les réseaux, les dessertes et les commodités
deja existantes sans les modifier.

- Il n'est concerne par aucun perimétre d'inventaire et de protection du patrimoine naturel et paysager. Il ne recoupe aucun corridor écologique
identifie dans le SRCE, et 'occupation des sols actuels des parcelles concernées par le projet empéche la présence de faune et de flore
remarquable

- L'impact peut étre considére comme faible sur les monuments historigques du fait de I'loignement de ces monuments et de I'absence d'impact sur
les vues depuis ces monuments,

- Il ne crée pas un afflux de trafic supplémentaire significatif (1000 véhicules/jour) ou susceptible d'aggraver les conditions de trafic sur les rues
Guynemer, Louis Armand et rue du Colonel Pierre Avia, au regard des trafics moyens journaliers annuels estimés a plus de 10 000 véhicules/jour
sur ces axes. |l ne dégrade pas non plus les conditions de circulation au niveau des carrefours, par rapport au trafic et aux échanges routiers trés
importants dans le secteur. La desserte en fransports en commun est par ailleurs trés bonne sur ie site. De pius, I'apport supplémentaire de trafic
est faible en comparaison avec la contribution des projets connexes prévus & court, moyen ou plus long terme a proximité du secteur Jeanne d'Arc-
Guynemer

- Le projet s'inscrit dans une démarche de Haute Qualité Environnementale. En phase chantier, la cible 3 de la certification HQE est traitée au
niveau Trés Performant, ce qui implique la mise en place d'une charte chantier a faibles nuisances qui sera contractualisée avec toutes les
entreprises. Les exigences traduites dans la charte ISSEQO (Charte de qualité environnementale des batiments destinée aux promoteurs,
constructeurs et amenageurs de la Ville d'lssy-les-Moulineaux) seront introduites a cette charte.

Le projet s'inscrit dans une démarche environnementale HQE visant I'obtention du passeport Certivea "niveau Excellent” et BREEAM de "niveau

Excellent”

9410



8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°l intitulée « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pélitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {ll peut s'agir X
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises x
3 de vue, I'une devant pemettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le
_paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés qux rubriques 5° a), 6° b) et dj, 8° 10°, X
18° 28° al et b, 32° 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a). 6°b) etd), 8° 10° 18°% 28°a) et b),

32° 41° et 42°: plan des abords du projet (100 méfres au minimum) pouvant prendre la forme de photos X
5 aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000

et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Aufres annexes volontairement transmises par le maifre d'ouvrage ov pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

- Annexe 6 : Modification n*3 du PLU d'Issy-les-Moulineaux - Notice explicative

- Annexe 7 : Diagnostic de pollution des sols au 2 rue Guynemer & Issy-les-Moulineaux

- Annexe 8 : Coupe schématique des volumes des locaux techniques étanches 4 compenser

- Annexe 9 : Rapport de mesures acoustiques- Mesures de vibration au passage des tramways

- Annexe 10 : Comparaison des plans masses actuels du batiment V et projetés des batiments Trigone et Colas, et photomontage des batiments
- Annexe 11 : Heliodon des batiments Colas et Trigone

- Annexe 12 : Projet Colas-Trigone - Notice des impacts sur les déplacements

- Annexe 13 : Localisation des projets en cours de réalisation ou court terme, moyen terme et long terme a proximité du site de construction

9. Engagement et signature

Je cerfifie surI'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & I he, ,ﬁ, waé‘lﬁx le, ol '»f’u:'( ols—

Signature

dand m:m‘of' K{/
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Vue proche n° 1, a I'angle de la rue Guynemer et de la rue Jeanne d’Arc

ﬂ I N\ [ ZE

f

.I.I.

Vue proche n° 1bis, a I'angle de la rue Guynemer et de la rue Jeanne d’Arc

Annexss au formulaire de demande d'examen au cas par cas
Projet immobilier Trigone & Issy-les-Moulineaux (92)




==

Vue proche n°3, depuis Ia rue Louis Armand

Annexes au formulaire de demande d'examen au cas par cas
Projet immaobilier Trigone & Issy-les-Moulineaux (92)




s

Vue Ioignée n° 5, de'puis la rue du Colonel Pierre Avia

Annexss au formulaire de demands d'examen au cas par cas
Projet immaobilier Trigone & Issy-les-Moulinsaux (82)
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6}_ depuis Ia ruLouis Aﬁnand

ignée n°_
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Vue proce n°7, dér:oui la rue du Colonel Pierre Avia (vue sur les commerces et
'immeuble d’habitation)

Annexes au formulaire de demande d'examen au cas par cas
Projet immobilier Trigone & |ssy-les-Moulineaux (52)
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(vue sur le batiment V)

Vue R!rocl\ug n° 8, depuis la rue du Colonel Pierre Avia
% . L - | T e
- . 'y

g3is S >

e la rue Louis

Vue éloigné n° 9 epws la rue du Colonel Pierre Avia, en direction d
Armand (vue sur le batiment V)

Annexes au formulaire de demande d'examen au cas par cas
Projet immaobilier Trigone 4 |ssy-les-Moulineaux (82)



Vue éloignée n° 10bis, depu

Vue éloignée n° 10, depuis la rue d

=

u Colonel Pierre Avia, au niveau du chantier
« Lemnys »

%
is la rue du Colonel Pierre Avia, au niveau du chantier
« Lemnys »

Annexes au formulaire de demande d'examen au cas par cas
Projet immabilier Trigone & Issy-les-Moulineaux (92}
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Bouygues Immobilier Agences Elizabeth et Christian

do Poesitiars AECDP PLAN DE MASSE DES BATIMENTS COLAS ET TRIGONE 1/500 01/042015 1
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MAITRE D'OUVRAGE ARCHITECTE EMETTEUR PHASE ECH DATE INDICE
i Agences Elizabeth et Christian
Bouygues Immobilier RDC COLAS TRIGONE 1/500
i yg de Portzamparc AECDP




MAITRE D'OUVRAGE ARCHITECTE EMETTEUR | PHASE ECH DATE INDICE
3 Agences Elizabeth et Christian TRIGONE - PLAN DE REZ-DE-CHAUSSEE
Bouygues Immobilier de Portzamparc AECDP PC 1/250




Campariimen] 1
504,07 mt

3, |
7 LocalCE + bilatarny -
el L 't Local syndjcal
| 12,70 8-
- i

T—

‘rio.oﬁ\.-‘;\ﬁ‘-- T
g 12I0m ey da urion
ik 7 A \

ERE ['OUVRAGE ARCHITECTE | EMETTEUR PLANS PHASE ECH DATE INDICE
Agences Elizabeth et Christian .
Bouygues Immobilier de Portzamparc AECDP ND3 FC 1/250eme 10/03/2015 -




SLESOULINEAUXS

Pizzeria et

mmeuble

'habitation
wile Z8)






